MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 0275/2022 Em 03 de fevereiro de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor \:nlg:e!+!nislPgl dsAlunyglg

Protocolo: 1297/2022 de 04/02/2022 15:28

B::1111: W:ÍÜli#iiii'St.:an,
A

ALUISIO BOI

lv\D. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento,887

SenhorPresídente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n' 1126/2021, de autoria do Vereador JOÃO CLEMENTE, pelo presente.

encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela Secretaria faunicipal da Saúde

necessário, renovamos os protestos de
os à disposição para o

rima e consideração

que for

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Araraquara, 03 de fevereiro de 2022

OF. SMS. NO 037/2022

PROCESSO: 75784/2021

Requerimento: N' 1126/2021

Vereador: João Clemente

Prezada Senhora.

Graça Pinotti

Coordenadora Executiva de Articulação Institucional

Em reposta ao requerimento em epígrafe, encaminhámos em anexo Ofício CEAB

n' 034/2022. da Coordenadoria Executiva da Atenção Básica. desta Secretaria.

Sendo o que tínhamos para o momento. colocamo-nos à disposição para os
esclarecimentos necessários.

Atenciosamente

ELIANA APARECIDA MORA HONAIN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEOICIONÁRIOS OO BRASIL, 3098 - SÃO GERALOO 14.801.360

TEUFAX (016) 33011700

R

sus
$l$t8iD8
IJnlco
do Saúde

PREFETTURA MIJNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MLJNICIPAI, DA SAt)DE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedicionários do Brasil, 3098 -- São Geraldo

Telclbne: (016) 3301-1700
CEI' 14.801-360, Araraquara - SP

Araraquara, 02 de fevereiro de 2022

OF. CEAB Ne 034/2022

À llme Sra. Elíana Aparecida Mora Honain

Secretária de Saúde

Assunto: Resposta do requerimento 1126/2Q21 do vereador iodo Clemente, que trata

"levantar informações e apurar elucidações sobre os quadros de Diabetes Mellitus no

Município.

Venho por meio deste esclarecer as informações solicitadas através do presente

requerimento. A atenção Básica, grande reguladora dos serviços de saúde e principal porta de

entrada do SUS, é responsável por acolher e oferecer tratamento resolutivo para os usuários

que possuem Diabetes Mellitus, encaminhando, quando necessário, aqueles pacientes que

possuem difícil controle glicêmico para outros pontos da rede de atenção à saúde.

De acordo com o sistema de informações vigente, o E-SUS, o município possuía em 2020

um total de 4.845 pacientes cadastrados como diabéticos. Atualmente, os dados subiram para

um total de 8.135 usuários

No que tange à quantidade de atendimentos realizados, em 2020 haviam 337 pacientes

atendidos com diabetes mellitus no sistema. Já em 2021 este número subiu para 1.171 usuários

atendidos. Cabe ressaltar que, em março de 2020, iniciou-se a pandemía de Covid-19, com

orientação de isolamento domiciliar, restrição de aglomerações e orientação de busca aos

serviços de saúde somente se queixas agudas. Com isso, os agendamentos de rotina foram

temporariamente suspensos, sendo retomados de forma progressiva com a diminuição da

porcentagem de ocupação de leitos de UTI, queda no número de óbitos e diminuição da

l

n susH-®
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAI)DE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expcdicionários do Brasi1, 3098 -- São Gcraldo

:fine: (016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara - SP

ncidência de casos novos. Com o arrefecimento da pandemía, foram retomados,

gradualmente, os atendimentos de rotina, bem como as atividades de promoção à saúde nos

equipamentos de saúde da rede.

Por fim, informamos ainda que, com a mudança do sistema de financiamento da

Atenção Primária à Saúde (APS) no Brasil {portaria ng 2.979, de 12 de novembro de 2019), um

dos indicadores preconizados é a proporção de pessoas com Diabetes Mellitus atendidas e com

solicitação de hemoglobina glícada no semestre. Para tal é indicado que sejam atendidas 90%

das pessoas com Diabetes Mellitus durante cada semestre. Neste sentido, a APS de Araraquara

tem se esmerado em capacitar os servidores para um adequado acompanhamento e

preenchimento correto dos dados relacionados ao acompanhamento de pacientes diabéticos

em tratamento no SUS.

Sem mais, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Dra. Talitha jaula Resende Martins

Coordenadora Executiva de Atenção Básica